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Peer E. Sørensen: Knut Hamsun

I 1920 modtog Knut Hamsun
Nobelprisen for romanen Markens
Grøde (1917). Aldrig, skrev Thomas
Mann, havde nogen forfatter fortjent
prisen mere end Hamsun for denne
”vidunderlige, helt fantastiske bog”. Men
i bogens bondeutopi gærede kimene til
de fascistoide forestillinger, der i
1930’erne førte Hamsun ind i nazismen.
Peer E. Sørensen, professor emeritus,
taler om Knut Hamsuns forfatterskab –
heriblandt Sult, Mysterier og Pan – men
med særlig vægt på
modernitetskritikken i  Markens Grøde
og den agrare, semifeudale pastorale,
den opstiller som modbillede.

NORDISK SEMINAR
TRE FREDAGE I NOBELPARKEN

Apati i skandinavisk litteratur
6. marts, kl. 14-16, lok. 1483-354

Med udgangspunkt i en tese om, at litteratur er en
privilegeret kilde til en undersøgelse af følelsernes
historie, identificerer lektor v. Litteratur, medier og
samfund, AaU, Jens Lohfert Jørgensen, fem
forskellige former for apati. I foredraget diskuteres
dels, hvordan disse apatiformer kommer til udtryk i
tre litteraturhistoriske perioder – den tidlige
moderne periode, dekadencen og samtiden 
– dels, hvordan der kan etableres et forhold mellem
følelseshistorie, litteraturhistorie og klimahistorie.

Jens Lohfert Jørgensen: Engagement og disengagement i
skandinavisk litteratur fra renæssancen til nu

14-15.20: Mathias Bonde Korsgaard: Den nordiske
musikscene og musikvideo

Hvordan ser nordisk musik ud – og hvorfor ser den ud som den
gør? Lektor i online-videokulturer ved Afdeling for
Medievidenskab og Journalistik Mathias Bonde Korsgaard
undersøger i denne forelæsning den nordiske musikscene
gennem dens visuelle dimensioner, fra ikoniske musikvideoer til
moderne musikdokumentarer. Med fokus på audiovisuel æstetik
og musikkens cirkulation i en global kontekst belyses det hvordan
billeder har været centrale for forståelsen af nordisk musik.
 
15.30-16: Dennis Ravnskjær Friedrichsen: Dødsens
Hyggeligt: Nordisk Metal, Lyrik og Æstetik

Norden er kendt for metalmusikken, men hvorfor og hvorledes er
den dystre musik blevet så stor i Norden? Hvad gør bands som
Mayhem, Gorgoroth, In Flames, Meshuggah, Strychnos, mf., som
er specielt nordisk? I foredraget diskuteres disse spørgsmål og vi
ser kort på metalgenren generelt, inden vi dykker ned i eksempler
fra Norden og udforsker den interessante sammenhæng mellem
nordisk kultur og nordisk metalmusik."

Det Nordiske i musik fra Norden 
20. marts, kl. 14-16, lok. 1483-354


